
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

993 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DD). 

 

Spørgsmål nr. 993:  

”Ministeren bedes med udgangspunkt i artiklerne: ”Det er billigt at drikke sig fuld i 

vodka. Prisen er dykket markant” bragt i Politiken 11/8-22, og ”Trodser du de voksnes 

advarsel og tager til ”puttefest”? Eksperter giver råd til en god fest” bragt på dr.dk 

den 12/8-22 be- eller afkræfte oplysningerne om, at det primært er stærk spiritus, 

der er skyld i unges indlæggelser på akutmodtagelsen grundet alkoholindtag, og rede-

gøre for, hvorfor det kun er lavalkoholprodukter, som ministeren ønsker at regulere i 

udspil til sundhedsreform af 14. marts 2022 og de efterfølgende forebyggelsesfor-

handlinger.” 

 

Svar: 

Jeg er optaget af, hvordan vi får sat skub i en kulturændring, og generelt får nedbragt 

vores børn og unges alkoholforbrug – uanset typen af alkohol. Vi ved, at danske unge 

er nogle af dem, som drikker allermest alkohol, når man sammenligner med unge i 

andre europæiske lande fx i de europæiske ESPAD-undersøgelser.  

 

Vi ved også, at unge drikker alkohol både med høje og med lave alkoholprocenter, og 

at et overdrevent alkoholforbrug kan have en række alvorlige konsekvenser fx kan al-

kohol skade hjernens udvikling, imens man er ung – blandt andet med hensyn til hu-

kommelse, læring, planlægning, beslutninger, impulskontrol og sprog. Det fremgår af 

Sundhedsstyrelsens alkoholudmeldinger fra marts 2022, hvor styrelsen generelt fra-

råder, at børn og unge under 18 år indtager alkohol. Der differentieres i udmeldin-

gerne ikke mellem alkohol med høj og lav alkoholprocent.  

 

Regeringen har med sundhedsudspillet ”Gør Danmark sundere” foreslået at sætte ind 

med en alkoholhandleplan. Målet er, at børn og unges alkoholforbrug skal reduceres 

markant. Et centralt forslag er en 18 års aldersgrænse for salg af al alkohol. Det skal 

bl.a. understøtte, at beslutningen om unges alkoholforbrug kan træffes, hvor den hø-

rer hjemme – nemlig i de enkelte familier.   

 

Men en højere aldersgrænse kan naturligvis ikke stå alene. Vi skal også sikre, at reg-

lerne for salg overholdes. Kontrollen skal føres mere effektivt, og håndhævelsen af 

reglerne styrkes. Samtidig ønsker regeringen at sætte gang i tiltag, der understøtter 

flere sunde ungdomsfællesskaber. Vi skal have flere aktører til at bakke op, og tage 

ansvar for et generelt opgør med vores unges alkoholkultur. Det håber jeg, at mange 

partier vil bakke op om. 
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Side 2 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg tidligere i svaret på SUU alm del 265 har svaret på om 

der findes statistisk materiale over, hvilke typer drikkevarer unge under 18 år har ind-

taget, når de ender på akutmodtagelsen med alkoholforgiftning. Det fremgår af Sund-

hedsdatastyrelsens bidrag til svaret, at der i perioden 2009-2020 ikke er foretaget re-

gistreringer herfra.  

 

Jeg kan dog henvise til Sundhedsstyrelsens bidrag til svaret på SUU alm del 974, hvor 

det bl.a. fremgår at: ”det er muligt at drikke sig beruset uanset om man drikker øl på 

5 procent eller spiritus på 40 procent. Der er ingen forskel på selve alkoholen i for-

skellige alkoholiske produkter, heller ikke i forhold til risikoen for skadelige effekter af 

alkoholen. Men man skal drikke en større volumen, hvis man drikker alkohol med lav 

procent, for at opnå samme beruselse, som når man drikker alkohol med en høj alko-

holprocent. Med øl på 5 procent er det muligt for børn og unge at drikke sig til en 

meget høj promille, og det er derfor ikke risikofrit at drikke øl eller andre alkoholhol-

dige drikkevarer på fx 5 procent.” 

 

Jeg henholder mig til bidragene fra Sundhedsdatastyrelsen og Sundhedsstyrelsen.  

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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